4. Quia vita illa est lux hominum, sed stulta corda capere istam lucem non possunt, quia peccatis suis aggravantur, ut eam videre non possint; ne ideo cogitent quasi absentem esse lucem, quia eam videre non possunt; sequitur: *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendunt.* Quomodo enim homo positus in sole cæcus, præsens est illi soli, sed ipse soli absens est, sic omnis stultus cæcus est, et præsens est illi sapientia: sed cum cæco præsens est, oculis absens est, non quia illi ipsi absens est, sed quia ipse absens est ab illa (S. Aug. sup. Joan. tr. 1). — Quod si vita idem est cum luce hominum, nullus qui sit in tenebris, vivit, nec ullius viventium est in tenebris; cum omnis qui vivit, sit etiam in luce, ac e converso quis quis est in luce, simul etiam vivat: rursus, quoniam ex his quæ deseruimus de contrariis, intelligi possunt contraria præmissa, describitur autem de vita et luce hominum, contrarium autem vite mors est, et contrarium luci hominum tenebræ hominum; videre est quod qui in tenebris existat hominum, is etiam sit in morte; et quæ sunt mortis agens non alibi sit quæ in tenebris; qui vero agit quæ sunt lucis, vel is cuius opera lucent coram hominibus, et qui memor est Dei, non est in morte; juxta illud quod Psal. vi, dicitur, nihil rei cum morte habet qui memor est tui. An vero tenebræ hominum et mors, natura talia sint necne, altarius est considerationis. Nos eramus aliquando tenebræ nunc autem lux in Domino, etiamsi sancti spiritua, et esque aliquo modo simus. Quisquis fuit aliquando tenebræ, factus est

Entonces fué cuando el Verbo compadecido de nosotros, cuando en aras de su justicia podia habernos hecho sentir la fuerza de su rigor, cumple el deseo que desde la eternidad le animara, resol-

sicut Paulus tenebræ cum esset capax et aptus ut fletet lux in Domino, etc. Et rursus, *hom. 2. in diversos; vel aliter lux hominum est Dominus noster Jesus Christus qui omni rationali et intellectuali creaturæ seipsam in natura humana manifestavit, et mysteria suæ divinitatis quæ æqualis est Patri, fidelium cordibus reseravit; secundum illud Apostoli, Ephes. v: Fuisit aliquando tenebræ; nunc autem lux in Domino.* Dicitur igitur: *Lux in tenebris lucet, quia totum genus hominum non ex natura, sed merito peccati originalis in tenebris erat ignorantia veritatis; post ortum autem ex Virgine in cordibus cognoscentium lucet Christus. Quia tamen sunt qui adhuc in tenebris obscurissimis impietatis et perfidia manent, Evangelista subiungit: Et tenebræ eam non comprehendunt:* quasi dicat: Lux in tenebris fidelium animarum lucet, a fide inchoans, ad spem trahens. Imperitorum vero cordium ignorantia et perfidia lucem Verbi Dei fulgentis in carne non comprehendunt: sed iste sensus moralis est: physica autem horum verborum theoria (sive speculatio vel contemplatio) talis est: Humana natura, etsi non peccaret, suis propriis viribus lucere non posset: non enim naturaliter lux est, sed particeps lucis; capax siquidem sapientia est, non ipsa sapientia. Sicut ergo aer per semetipsum non lucet, sed tenebrarum vocabulo nuncupatur, ita nostra natura, dum per seipsam consideratur, quedam tenebrosa substantia est; capax ac particeps lucis sapientia; et sicut aer, dum solares radios participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor in eo apparere, ita rationabilis nostræ nature pars dum presentiam Verbi Dei possidet, non per se res intelligibiles et Deum suum, sed per insitum sibi divinum lumen cognoscit. Lux itaque in tenebris lucet, quia Dei Verbum vita et lux hominum in nostra natura (quæ per se investigata et considerata informis quædam tenebrositas invenitur) lucere non desinit; et quoniam ipsa lux omni creaturæ est incomprehensibilis, tenebræ eam non comprehendunt (Orig. tract. sive tomo III. in Joan.). — *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehendunt.* — *q. d.* Lux natura sua solet tenebras illuminando dispellere, et sic Verbum, puta Christus, quia lux est, fecit quantum est ex parte sua; sed tenebræ, id est homines ignorantia, infidelitate

viendo hacerse El mismo hombre para enseñarnos la ley viva con su propio ejemplo y procurarnos la salvación.

Però antes de manifestarse á los hombres, quiso para mayor

cupiditatibus et peccatis suis obstinati, mentis suæ oculos clauserunt, et noluerunt hanc lucem admittere. — Nota : Christus, puta Deus, est lux causalis, quia ipse hominibus causa est omnis sapientiæ, gratiæ et gloriæ, non tantum dans eis lumen naturale rationis, ut explicant Origenes et Cyrillus ; sed etiam et potius dans his lumen supernaturale fidei et sapientiæ ; unda a Malachia, cap. iv, 2, vocatur *sol justitiæ*. Vide ibi dicta. — Nota : Hic Christus homo vocatur *lux*, quia maxime luxit post carnem assumptam : fuit tamen etiam lux ante eam, a mundi exordio ; nam sicut sol, antequam horizontem ascendat, aliquos aurore radios præmittit, quibus mundum illuminat, sic et Christus. Ita S. Augustinus, tract. 1. in *Joannem*. Hoc est quod ait Pater ad Christum : *Dei te in lucem Gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terre*. Isaia cap. xlix, 6. Et Christus : *Ego sum lux mundi*, Joan. iiii, ac de eo Simon : *Lumen ad revelationem Gentium, et gloriam plebis tuæ Israel*, Lucæ ii, 32. Pulchre S. Augustinus, *hom.* 43 inter 50 : « Ideo, ait, venit Christus illuminator, quia diabolus fuerat excecator. » Ita S. Gregorius Nyssenus, orat. *de Nativit. Christi* : « Puritas, ait, in nostris cordibus versatur, sordes vero puritatem non attingunt, sicut ait Evangelista, quod lux in tenebris lucet, et tenebræ eam complexæ non sint. » Et S. Augustinus, epist. 420 ad *Honoratum* : « Filius, ait, Dei non est absens etiam mentibus impiorum, quamvis eum non videant, sicut nec ulla lux videtur, oculis præsentata excoecorum. » Idem, lib. I. *De Peccat. mer.* cap. xxv : « Sicut sol a cæcis, quamvis eos suis radiis quodammodo vestiat, sic a stultitiæ tenebris lumen Dei non comprehenditur. » Lucet autem lux Verbi in tenebris impiorum hominum, per lumen rationis, per creaturarum voces, quæ omnes creatorem esse, esseque venerandum et amandum clamant ; per legem naturæ menti inscriptam, per legem novam, per Scripturas, doctores, concionatores, sanctas inspirationes, etc. Unde idem Augustinus, tract. 2 in *Joan.* : « Noli cadere, ait, in peccatum, et non tibi occidit hic sol ; si tu feceris casum, tibi faciet occasum. » Si vis videre lucem, esto et tu lux ; si enim tenebras et tenebrosas cupiditates ames, obtenebrabunt, imò excecabunt te. — Nota : In S. Scriptura, præsertim apud S. Joannem hic et in *epist.*, fides et

garantía del éxito de su empresa, enviar un precursor á la tierra que le preparase el camino anunciando su venida. Esto mismo nos enseña el Evangelio por medio de estas palabras : Hubo un hom-

gratia Christi comparantur luci, peccata vero tenebris, ob multas et appositas analogias : lux enim cælestis et nobilissima inter naturales est qualitas, celerrima, efficacissima, impassibilis, purissima, quæ nullis sordibus, licet iis immixta, fœdari potest ; afferens splendorem, calorem, lætitiæ ; faciens res omnes videri, vitam et vigorem omnibus viventibus afferens ; talis est et Deus Deique gratia : contrarium est in peccatis, quorum proinde symbolum sunt tenebræ. Adde, quod gratia ad æternam lucem et gloriam, peccata ad imas et summas tenebras decant. Vide dicta in *epist.* I. S. Joan. cap. 1, vers. 5 et 6, ubi ex Dionysio, *De Divin. Nomin.*, cap. xv, recensui triginta analogias lucis sive ignis et gratiæ, ac octo analogias tenebrarum et peccatorum. Vide et quæ de umbra mortis dixi *Lucæ* i, vers. 79, et *Isaie* ix, 2. — *Non comprehenderunt*. Græce οὐ κατέλαβον, id est *non apprehenderunt* ; ut vertit Vatablus, *non susceperunt* : unde Noster, vers. 14 et 12, vertit, *non ceperunt*. Verti quoque potest, *non detinuerunt, non occuparunt, non antevertunt* ; et tunc major est emphasis, q. d. Tenebræ, id est homines infideles et impii, Deum et viam salutis ignorantes, visa luce Verbi, dæbuerunt eam detinere, imò occupare et antevertere, ut per eam Deum et viam salutis suæ cognoscerent ; at tanta fuit eorum cæcitas et pravitas, ut eam ultro se offerentem illosque ambientem, amplecti et recipere noluerint, sed illi clausierint oculos, nec eam admittere vel recipere voluerint : *Erant enim mala eorum opera*. ut ait Joannes, cap. iii, 19 (CORN. A LAP. *Comm.* in Joan. i, 5). — *Lux in tenebris lucet*. En mysterium tenebrarum, quas luci ac vite tanquam umbra mortis apponuntur. 1^o Affulget lux Christi, ut tenebras nostras dissipet. *Exortus est in tenebris lumen rectis, misericors et miserator et justus*. Ps. cxi. — 2^o Tenebræ autem nostræ quænam sunt ? Aliæ sunt tenebræ intellectus : ignorantia, infidelitas et errores ; aliæ, cordis : peccata et indomitæ passionēs. — 3^o In tenebris lucet, et non extinguitur ; quantumvis homines conspirent ut errorum tenebras spargendo, lumen veritatis opprimant. — 4^o Lux in tenebris, est quoque solamen in tristitia, consilium in dubio. — 5^o In tenebris lucet, i. e. in obscuritate humilitatis. Quicumque semetipsum agnoscit ut tenebris plenum, ille charitate Verbi illumina-